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Deliberazione della Giunta Comunale

N. 232 del 30/11/2023

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E 
DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE: CONFERMA 
TARIFFE ANNO D'IMPOSTA 2024 E TERMINI DI VERSAMENTO

VERBALE

Il  30 di  novembre 2023, a  partire  dalle  ore  11:03, nel  palazzo  comunale  di  Sesto  San 
Giovanni, riunita la Giunta comunale, sono intervenuti, con riferimento al punto in oggetto, i 
signori:

N. Progr Nominativo Incarico Presenza
1. DI STEFANO ROBERTO Sindaco Presente
2. AIOSA ALESSANDRA Vicesindaco Presente
3. FIORINO GIOVANNI Assessore Presente
4. LAMIRANDA ANTONIO Assessore Presente
5. LANZONI MARCO Assessore Presente
6. NISCO LUCA Assessore Presente
7. PATERNA LOREDANA Assessore Presente
8. PIZZOCHERA ROBERTA Assessore Presente

Presenti  n. 8 Assenti n. 0

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.  79/2022 del  31/03/2022, la presenza degli 
Assessori  Antonio  Lamiranda,  Marco  Lanzoni  e  Roberta  Pizzochera  è  avvenuta  da  remoto. 
L'identità  personale  dei  componenti  collegati  in  videoconferenza,  compresa la  votazione,  è 
stata accertata da parte del Segretario Generale.

Partecipa il Segretario Generale CARBONARA ROBERTO MARIA.

Assume la presidenza  il  Sindaco  DI STEFANO ROBERTO, che riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta.
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Vista la proposta deliberativa allegata, N, 13736/2023 del 23/11/2023 ad oggetto:
"CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E 
DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO  INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE: CONFERMA 
TARIFFE ANNO D'IMPOSTA 2024 E TERMINI DI VERSAMENTO";

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare l'allegata proposta deliberativa ad oggetto:
"CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E 
DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO  INDISPONIBILE, 
DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE: CONFERMA 
TARIFFE ANNO D'IMPOSTA 2024 E TERMINI DI VERSAMENTO".

INDI,

Con separata votazione, con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco
DI STEFANO ROBERTO

IL Segretario Generale
CARBONARA ROBERTO MARIA
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Proposta di deliberazione

Giunta Comunale

13736/2023

OGGETTO: CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE DI  CONCESSIONE  PER  L'OCCUPAZIONE DELLE 
AREE  E  DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO 
INDISPONIBILE,  DESTINATI  A  MERCATI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE 
ATTREZZATE:  CONFERMA  TARIFFE  ANNO  D'IMPOSTA  2024  E  TERMINI  DI 
VERSAMENTO

Dirigente Firmatario PECORA CINZIA
Area Strutturale
Settore Economico Finanziario e tributario

IL DIRETTORE

Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e in particolare:
• il  comma 816 a mente del quale  “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma 
e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e 
dalle  Città  Metropolitane,  di  seguito  denominati  «Enti»,  e  sostituisce:  la  tassa  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il  diritto sulle pubbliche affissioni,  il 
canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 
7 e 8,  del  codice  della  strada,  di  cui  al  decreto  legislativo  30 aprile  1992,  n.  285,  
limitatamente  alle  strade  di  pertinenza  dei  Comuni  e  delle  Province.  Il  canone  è 
comunque  comprensivo  di  qualunque  canone  ricognitorio  o  concessorio  previsto  da 
norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali,  fatti  salvi quelli  connessi a 
prestazioni di servizi…”;

• il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città 
metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del 
decreto legislativo n. 446 del 1997,  il  canone di concessione per l'occupazione delle 
aree e degli  spazi  appartenenti  al  demanio o al  patrimonio indisponibile,  destinati  a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si 
comprendono nelle aree comunali  anche i  tratti  di  strada situati  all'interno di  centri 
abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del 
codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 …”;

• il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga 
alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per 
l'occupazione di  spazi  ed aree pubbliche di  cui  al  capo II  del decreto legislativo 15 
novembre  1993,  n.  507,  il  canone per  l'occupazione  di  spazi  ed aree pubbliche,  e, 
limitatamente ai  casi  di  occupazioni  temporanee di  cui  al  comma 842 del  presente 
articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 …”;
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Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone di concessione per 
l’occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  10  febbraio  2021,  successivamente 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30 marzo 2022, è stato 
approvaato il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

Considerato che l’art. 1, comma 817, della Legge 27 dicembre 2020, n. 160 dispone che “… Il 
canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 
variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe ...”;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;

Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per deliberare il bilancio 
di previsione finanziario; 

Considerato  che  il  presente  atto  risulta  propedeutico  all’approvazione  dei  documenti  di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2024 – 2026 e Bilancio di previsione 
finanziario 2024 – 2026);

Visto, altresì,  l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente 
recita: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1,  comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle  entrate  degli  enti  locali,  è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati  
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Richiamati inoltre: 
• l’art.  13,  comma  15-ter,  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito,  con 

modificazioni,  dalla  legge 22 dicembre 2011,  n.  214 che prevede  che “… a  decorrere 
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi 
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili 
(TASI) acquistano Pag. 4 di 5 efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del 
comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui 
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio  
telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno 
…”;

• la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la 
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate 
di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it;

Ritenuto  opportuno  confermare  per  l’anno  2024,  al  fine  di  garantire  una  parità  di  gettito 
rispetto a quanto atteso per l’anno 2023, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione,  
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per l’occupazione delle aree e spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in 
strutture attrezzate come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;
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Dato atto,  infine,  che l’art.  38 del  Regolamento per l’istituzione e la disciplina del  canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, rubricato “Modalità e 
termini per il pagamento del canone” prevede al comma 1:
“1. Per le occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie temporanee, il pagamento del canone 
deve essere effettuato, di norma, in un'unica soluzione al Comune, contestualmente al rilascio 
della  autorizzazione  ovvero  alla  dichiarazione  di  diffusione  pubblicitaria  per  le  sole  forme 
pubblicitarie di cui all’articolo 14 comma 2 del presente Regolamento.”;
mentre al comma 2 dispone quanto segue:
 “2. Per le occupazioni e per le esposizioni pubblicitarie permanenti, il pagamento del canone 
relativo  al  primo  anno  di  autorizzazione  deve  essere  effettuato  al  Comune  in  un'unica 
soluzione, contestualmente al rilascio della concessione. Per gli anni successivi il canone dovrà 
essere corrisposto entro  la  data del  31 gennaio  del  relativo anno,  sempre che non venga 
presentata denuncia di  cessazione del  canone,  con la relativa disdetta della concessione – 
autorizzazione, entro il medesimo termine per le sole occupazioni ed esposizioni pubblicitarie 
cessate entro la data del 31 dicembre del precedente anno. Qualora l’importo del canone sia 
superiore ad Euro 1.500,00 è ammessa la possibilità del versamento annuale in quattro rate 
anticipate, la prima delle quali da corrispondersi alla scadenza del pagamento del canone, le 
restanti tre rate con scadenza al 30/04, 31/07 e 31/10.”;

Vista la competenza della Giunta comunale a deliberare in merito, ai sensi dell’art.48, comma 
2, del D.lgs 267/2000 (TUEL);

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

Rilevata  la  sussistenza  nel  caso  di  specie  di  ragioni  di  urgenza  per  la  dichiarazione  di  
immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, al fine di rendere immediatamente operativo il quadro tariffario anche in 
considerazione  dell’approssimarsi  del  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2024/2026.

PROPONE
alla Giunta Comunale di deliberare:

1. di  confermare,  per  l’anno  2024,  le  tariffe  del  Canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone per l’occupazione delle aree e 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate, come riportate in allegato per formare parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che la decorrenza di applicazione delle suddette tariffe è 1.1.2024;

3. di  stabilire  che  per  l’anno  2024  il  termine  per  il  versamento  del  canone  unico 
patrimoniale, di cui all’art. 38, comma 2, del vigente regolamento per l’istituzione e la 
disciplina  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria, è fissato al 31 marzo 2024;

4. di  stabilire,  qualora  l’importo  del  canone  sia  superiore  ad  €  1.500,00,  le  seguenti  
scadenze:
- prima rata 31 marzo 2024;
- seconda rata: 30 aprile 2024;
- terza rata: 31 luglio 2024;
- quarta rata: 31 ottobre 2024;

5. di stabilire la data del 31 gennaio 2024 quale termine ultimo per la presentazione della 
denuncia  di  cessazione  del  canone,  con  la  relativa  disdetta  della  concessione  – 
autorizzazione, per le sole occupazioni ed esposizioni pubblicitarie cessate entro la data 
del 31 dicembre del precedente anno;
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6. di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione alla società affidataria del 
servizio, Dogre srl, al fine di tutti i successivi adempimenti per la gestione del servizio;

7. di  incaricare  l’Ufficio  Tributi  degli  adempimenti  necessari  al  fine  di  garantire 
un’adeguata pubblicizzazione del termine di scadenza;

8. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi l’art. 134, quarto comma, 
del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267.
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Allegato - TARIFFE ORDINARIE DETERMINATE DAICOEFFICIENTI MOLTIPLICATORI 
 

1. TARIFFE ORDINARIE PER IL CANONE SULL’OCCUPAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO. 

 
1.1TARIFFA STANDARD ANNUALE:  
Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, le tariffe annue per metro quadrato sono le 
seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO  
1° categoria € 42,00 
2° categoria € 31,50 
3° categoria € 21,00 
4° categoria € 12,60 
 
 

Tabella tariffe (mq/anno) ottenute dai coefficienti di valutazione economica 
per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e 
autorizzazioni 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  TARIFFA 
ANNUALE 1^ 

CAT. 

TARIFFA 
ANNUALE 2^ 

CAT. 

TARIFFA 
ANNUALE 3^ 

CAT. 

TARIFFA 
ANNUALE 4^ 

CAT. 

Occupazioni del suolo pubblico in genere 42,00 31,50 21,00 12,60 

Passi e accessi carrabili  
quota variabile 

21,00 15,75 10,50 6,30 

Accessi carrabili a raso 
quota variabile 

4,20 3,15 2,10 1,26 

Accessi carrabili distributori di carburante 
quota variabile 

21,00 15,75 10,50 6,30 

Tende 12,60 9,45 6,30 3,78 

Spazi soprastanti il suolo pubblico 14,28 10,71 7,14 4,28 

Area distributori di carburanti  
 

42,00 31,50 21,00 12,60 

Chioschi, Edicole 
quota variabile 

42,00 31,50 21,00 12,60 

Spazi accessori esercizi commerciali 
quota variabile 

42,00 31,50 21,00 12,60 

Griglie, intercapedini, tombini 42,00 31,50 21,00 12,60 
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1.2 TARIFFA STANDARD ANNUALE:  
 
Per le occupazioni permanenti del sottosuolo, incluse le occupazioni con serbatoi interrati fino a 3000 l, 
le tariffe standard annue per metro quadrato sono le seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO  
1° categoria € 12,50 
2° categoria € 9,37 
3° categoria € 6,25 
4° categoria € 3,75 
 
 

Tabella tariffe (mq/anno) ottenute dai coefficienti di valutazione economica 
per le specifiche attività nel sottosuolo esercitate dai titolari delle 
concessioni e autorizzazioni  
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  TARIFFA 
ANNUALE 1^ 

CAT. 

TARIFFA 
ANNUALE 2^ 

CAT. 

TARIFFA 
ANNUALE 3^ 

CAT. 

TARIFFA 
ANNUALE 4^ 

CAT. 

Spazi sottostanti il suolo pubblico 14,00 10,49 7,00 4,20 

Sottosuolo con serbatoi interrati fino  
a 3000 l. 

65,125 41,884 23,25 11,663 

 
 
 
 

 Per tutte le tipologie di accessi carrabili è prevista una quota fissa annua del canone pari ad € 
40,00, in aggiunta alla quota variabile determinata: moltiplicando la tariffa ordinaria per il 
rispettivo coefficiente di valutazione economica per i metri quadrati dell’occupazione. 
 

 Per le occupazioni realizzate con edicole, chioschi, e cabine, è prevista una quota fissa annua 
del canone pari ad € 380,00, in aggiunta alla quota variabile determinata: moltiplicando la 
tariffa ordinaria per il rispettivo coefficiente di valutazione economica per i metri quadrati 
dell’occupazione. 
 

 Per le occupazioni realizzate da esercizi commerciali con pavimentazioni speciali, è prevista 
una quota fissa annua del canone pari ad € 34,00, in aggiunta alla quota variabile determinata: 
moltiplicando la tariffa ordinaria per il rispettivo coefficiente di valutazione economica per i 
metri quadrati dell’occupazione. 
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1.3 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  
Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi pubblici, le tariffe giornaliere per metro quadrato le 
seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO 

QUADRATO  
1° categoria € 1,20 
2° categoria € 0,90 
3° categoria € 0,60 
4° categoria € 0,36 
 
 
 
 

Tabella tariffe (mq/giorno) ottenute dai coefficienti di valutazione 
economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e 
autorizzazioni 
 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  TARIFFA 
GIORNALIERA 

1^ CAT. 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

 2^ CAT. 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

3^ CAT. 

TARIFFA 
GIORNALIERA4

^ CAT. 

Occupazioni del suolo pubblico in genere 2,076 1,557 1,29 1,033 

Spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
pubblico 

0,936 0,702 0,60 0,464 

Tende e simili 0,624 0,468 0,39 0,313 

Occupazioni effettuate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi, produttori 
agricoli 
(con riduzione della tariffa standard del 50%) 

1,038 0,778 0,651 0,520 

Attività edilizia  
(con riduzione della tariffa standard del 50%) 

1,038 0,778 0,651 0,520 

Occupazioni effettuate da enti non 
commerciali ed organizzazioni senza scopo 
di lucro 
(con riduzione della tariffa standard del 50%) 

1,038 0,778 0,651 0,520 

Occupazioni di durata superiore a 14 giorni 1,038 0,778 0,651 0,520 

Occupazioni di durata non inferiore a 30 
giorni o ricorrenti 

0,518 0,389 0,322 0,257 

Occupazioni effettuate in occasione di 
manifestazioni politiche, culturali, sportive 
(con riduzione della tariffa standard del 80%) 

0,415 0,311 0,260 0,208 

Occupazioni effettuate con attrazioni dello 
spettacolo viaggiante 
(con riduzione della tariffa standard del 80%) 

0,415 0,311 0,260 0,208 
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2. DETERMINAZIONE DELLA MISURA DELLE TARIFFE ORDINARIE 

PER IL CANONE SULLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI 
PUBBLICITARI. 

 
2.1 TARIFFA STANDARD ANNUALE:  
Per la diffusione di messaggi pubblicitari permanenti, le tariffe annue per metro quadrato sono le 
seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO  
1° categoria € 38,75 
2° categoria € 15,50 
 

Tabella tariffe(mq/anno) ottenute dai coefficienti di valutazione economica 
per le esposizioni pubblicitarie 

 
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE  

TARIFFA ANNUALE  
1^ cat. 

TARIFFA ANNUALE  
2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 38,75 15,50 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 58,12 23,25 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 69,75 34,87 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 81,37 46,50 

 
Per le esposizioni luminose o illuminate la relativa tariffa è maggiorata del 100%  
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBLICITARIE LUMINOSE O ILLUMINATE 

TARIFFA ANNUALE  
1^ cat. 

TARIFFA ANNUALE  
2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 54,25 31,00 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 81,37 46,5 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 93,00 58,12 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 104,62 69,75 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto altrui 

124,00 49,60 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto altrui 

186,00 74,40 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto proprio 

62,00 24,80 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto proprio 

93,00 37,20 
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TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE EFFETTUATE SU SPAZI 
ED AREE PUBBLICHE OVVERO SU BENI 
APPARTENENTI AL COMUNE O DATI IN 
GODIMENTO ALLO STESSO 

TARIFFA ANNUALE  
1^ cat. 

TARIFFA ANNUALE  
2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq  51,15 23,25 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 70,52 31,00 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 86,02 46,50 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 101,52 62,00 

 
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBLICITARIE LUMINOSE O ILLUMINATE 
EFFETTUATE SU SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE OVVERO SU BENI 
APPARTENENTI AL COMUNE O DATI IN 
GODIMENTO ALLO STESSO 

COEFFICIENTI 
TARIFFA ANNUALE  

1^ cat. 

COEFFICIENTI 
TARIFFA ANNUALE  

2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 74,40 46,50 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 101,52 62,00 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 117,02 77,50 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 132,52 93,00 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto altrui 

163,91 74,40 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto altrui 

225,91 99,20 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto proprio 

82,15 37,20 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto proprio 

113,15 49,60 
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2.2 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:  
Per la diffusione di messaggi pubblicitari temporanei, le tariffe giornaliere per metro quadrato sono le 
seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO 

QUADRATO  
1° categoria € 0,30 
2° categoria € 0,12 
 

Tabella tariffe (mq/giorno) ottenute dai coefficienti di valutazione 
economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e 
autorizzazioni 
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIE  

TARIFFA 
GIORNALIERA 1^ cat. 

TARIFFA 
GIORNALIERA 2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 0,30 0,12 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 0,45 0,18 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 0,54 0,27 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 0,63 0,36 

ALTRE FORME DI DUFFUSIONE 
PUBBLICITARIA 

  

Diffusione di messaggi pubblicitari a mezzo 
distribuzione a persona al giorno 

7,75 3,10 

Diffusione di messaggi pubblicitari in forma sonora 
per punto di diffusione al giorno 

23,24 9,29 

Diffusione di messaggi pubblicitari a mezzo 
Proiezioni Luminose al giorno  

7,75 3,10 

Diffusione di messaggi pubblicitari a mezzo 
aeromobili al giorno 

18,07 7,23 

Diffusione di messaggi pubblicitari a mezzo palloni 
frenati e simili al giorno 

9,04 3,61 

 
Per le esposizioni luminose o illuminate la relativa tariffa è maggiorata del 100%  
 
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBLICITARIE LUMINOSE O ILLUMINATE 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

1^ cat. 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

2^ cat. 
Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 0,42 0,24 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 0,63 0,36 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 0,72 0,45 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 0,81 0,54 
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Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto altrui 

0,42 0,17 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto altrui 

0,63 0,25 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto proprio 

0,21 0,08 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto proprio 

0,32 0,13 

 
 
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBBLICITARIETEMPORANEE 
EFFETTUATE SU SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE OVVERO SU BENI 
APPARTENENTI AL COMUNE O DATI IN 
GODIMENTO ALLO STESSO 

TARIFFA 
GIORNALIERA 1^ cat. 

TARIFFA 
GIORNALIERA 2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 1,54 0,86 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 1,69 0,95 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 2,17 1,43 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 2,64 1,91 

 
 

TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONI 
PUBLICITARIE LUMINOSE O ILLUMINATE 
SU SPAZI ED AREE PUBBLICHE OVVERO 
SU BENI APPARTENENTI AL COMUNE O 
DATI IN GODIMENTO ALLO STESSO 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

1^ cat. 

TARIFFA 
GIORNALIERA 

2^ cat. 

Esposizioni Pubblicitarie sino ad 1 mq 2,43 1,79 

Esposizioni Pubblicitarie da 2 mq a 5 mq 2,64 1,91 

Esposizioni Pubblicitarie da 6 mq a 8 mq 3,12 2,39 

Esposizioni Pubblicitarie oltre gli 8 mq 3,60 2,86 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto altrui 

4,39 2,65 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto altrui 

4,60 2,73 

Pannelli luminosi variabili sino a 1 mq  
conto proprio 

2,19 1,32 

Pannelli luminosi variabili superiori a 1 mq 
conto proprio 

2,30 1,37 
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3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:  
 
Per le affissioni di manifesti le misure tariffarie per 10 giorni o frazione di esposizione, per foglio 
formato 70x100 sono le seguenti: 

 
TARIFFA BASE PRIMI 10 GIORNI PERIODO SUCCESSIVO DI 5 

GIORNI O FRAZIONE 
FOGLIO 70X100 € 1,24 € 0,372 
 
 

4. TARIFFE ORDINARIE PER IL CANONE DI CONCESSIONE PER 
L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI DESTINATI A 
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE. 
 

4.1 TARIFFA STANDARD ANNUALE:  
Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici, le tariffe annue per metro quadrato sono le 
seguenti: 
 
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO  
1° categoria € 50,00 
 
4.2 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 
Per le occupazioni giornaliere temporanee di suolo e spazi pubblici destinati a mercati, la misura 
tariffaria al giorno per metro quadrato è la seguente: 
 
CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO 

QUADRATO  
1° categoria € 1,20 
 

Tabella tariffe (mq/giorno) ottenute dai coefficienti di valutazione 
economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e 
autorizzazioni 
 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  TARIFFA 
OCC.TEMP.  

occupazione per vendita di beni durevoli nei mercati che si svolgono 
per un periodo inferiore a 15 giorni consecutivi 

1,26 

occupazione per vendita di beni durevoli nei mercati che si svolgono 
per un periodo superiore a 15 giorni consecutivi 

0,66 

occupazione per vendita di beni alimentari nei mercati che si svolgono 
per un periodo inferiore a 15 giorni consecutivi 

1,38 

occupazione per vendita di beni alimentari nei mercati che si svolgono 
per un periodo superiore a 15 giorni consecutivi 

0,78 
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4.3 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 
Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con cadenza settimanale fino ad 8 ore: 
 
CATEGORIE TARIFFA GIORNALIERA PER METRO 

QUADRATO  
1° categoria € 0,40 
 
 

Tabella tariffe (mq/giorno) ottenute dai coefficienti di valutazione 
economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle concessioni e 
autorizzazioni 

 
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI 
OCC.TEMP.  

occupazione per vendita di beni alimentari nei mercati che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza settimanale (8 ore) a pagamento 
anticipato  

0,567 

occupazione per vendita di beni alimentari nei mercati che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza settimanale (8 ore) senza 
pagamento anticipato 

1,134 

occupazione per vendita di beni durevoli nei mercati che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza settimanale (8 ore) a pagamento 
anticipato 

0,362 

occupazione per vendita di beni durevoli nei mercati che si svolgono 
con carattere ricorrente e con cadenza settimanale (8 ore) senza 
pagamento anticipato 

0,724 

occupazioni realizzata da spuntisti per vendita di beni alimentari nei 
mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale (8 ore) con pagamento anticipato a mezzo tickets 
 

0,680 

occupazioni realizzata da spuntisti per vendita di beni durevoli nei 
mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale (8 ore) con pagamento anticipato a mezzo tickets 
 

0,434 

occupazioni realizzata da spuntisti per vendita di beni alimentari nei 
mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale (8 ore) senza pagamento anticipato  
 

1,361 

occupazioni realizzata da spuntisti per vendita di beni durevoli nei 
mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza 
settimanale (8 ore) senza pagamento anticipato  
 

0,868 

 
Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere ricorrente e con cadenza settimanale fino 
ad 8 ore, l’importo del canone computato, (ottenuto moltiplicando la tariffa, per i metri quadrati 
dell’occupazione e per il numero dei giorni dell’occupazione), deve essere ridotto del 40%. 
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Settore Economico Finanziario e tributario

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  13736/2023  del  Settore  Economico  Finanziario  e  tributario  ad  oggetto: 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI 
AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE  ATTREZZATE:  CONFERMA  TARIFFE  ANNO  D'IMPOSTA  2024  E  TERMINI  DI 
VERSAMENTO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Sesto San Giovanni li, 29/11/2023

Sottoscritto dal Responsabile
(PECORA CINZIA)
con firma digitale
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Settore Economico Finanziario e tributario

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  13736/2023 ad oggetto:  CANONE PATRIMONIALE DI  CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE  DI  CONCESSIONE  PER 
L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE,  DESTINATI  A  MERCATI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE  ATTREZZATE: 
CONFERMA TARIFFE ANNO D'IMPOSTA 2024 E TERMINI DI VERSAMENTO si  esprime ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarita' contabile.

Sesto San Giovanni li, 29/11/2023

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Economico Finanziario

(PECORA CINZIA)
con firma digitale
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